

Số: 46 /BC-SGTVT

Trà Vinh, ngày 12 tháng 02 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 02, phương hướng thực hiện nhiệm vụ tháng 3 và tình hình thực hiện Kế hoạch 06 nhiệm vụ tập trung, 03 nhiệm vụ đột phá năm 2019

Sở Giao thông vận tải Trà Vinh báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 02, phương hướng thực hiện nhiệm vụ tháng 3 và tình hình thực hiện Kế hoạch 06 nhiệm vụ tập trung, 03 nhiệm vụ đột phá năm 2019 một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 02:

1. Công tác tham mưu.

Tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh trên lĩnh vực quản lý nhà nước chuyên ngành về giao thông vận tải như: Chủ động phối hợp UBND huyện Tiểu Cần xử lý dứt điểm bàn giao mặt bằng thi công công trình Đường giao thông nối liền xã Tân Hùng đến xã Ngãi Hùng, huyện Tiểu Cần (giai đoạn 2); Phối hợp Văn phòng điều phối NTM xác nhận kết quả thực hiện 19 tiêu chí nông thôn mới của các xã năm 2018; Đề nghị Sở Tài chính phân bổ kế hoạch vốn năm 2019 dự án Nâng cấp, mở rộng đường Hương lộ 81, thị xã Duyên Hải từ nguồn kinh phí Tập đoàn điện lực Việt Nam hỗ trợ, đã nộp ngân sách tỉnh và triển khai thực hiện nghiêm túc Công văn số 643-CV/TU ngày 25/01/2019 của Tỉnh ủy Trà Vinh về việc chuẩn bị nội dung kiểm tra tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết năm 2019.

2. Công tác tổ chức cán bộ và hành chính, quản trị.

Tổ chức thi tuyển chức danh Chánh Văn phòng Sở và Phó Trưởng phòng Quản lý vận tải, phương tiện và Người lái; tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Ngành Giao thông vận tải, công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2018 và triển khai kế hoạch năm 2019; Tổ chức thăm, viếng gia đình mẹ Việt Nam anh hùng do Ngành phụng dưỡng và cán bộ hưu trí của Ngành nhân dịp tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019; Tổ chức phân công chức, viên chức và người lao động trực đảm bảo đảm cơ quan trong những ngày nghỉ tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019. Thực hiện tiếp nhận 160 công văn đến và chuyển 99 công văn đi.

3. Công tác cải cách thủ tục hành chính.

Thực hiện 1.332 thủ tục hành chính, các thủ tục được giải quyết nhanh chóng, kịp thời, đúng trình tự, quy trình quy định; tiếp tục rà soát các thủ tục hành chính do ngành thực hiện, kịp thời đề nghị cơ quan có thẩm quyền điều chỉnh hoặc bãi bỏ các thủ tục không còn phù hợp; tiếp tục phối hợp với Bưu điện tỉnh tổ chức tiếp nhận và hoàn trả các hồ sơ, thủ tục cấp đổi giấy phép lái xe tại Bưu điện các huyện trên địa bàn tỉnh.

4. Công tác quản lý tài chính.

4.1. Công tác thu phí, lệ phí từ đầu năm đến nay.

Tổng thu 1.231 triệu đồng/13.440 triệu đồng, đạt 9,2% so với kế hoạch năm; công tác quản lý thu, chi tài chính đảm bảo đúng theo quy định hiện hành của nhà nước.

4.2. Tình hình quản lý sử dụng nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản và duy tu sửa chữa cầu đường.

- Nguồn vốn xây dựng cơ bản được giao năm 2019 là: 245.180trđ
- Nguồn vốn duy tu sửa chữa cầu đường được giao năm 2019 là: 47.264trđ

5. Công tác quản lý vận tải, đào tạo, sát hạch, cấp đổi các loại giấy phép.

5.1. Công tác vận tải.

- Ban hành Công văn số 368/SGTVT-VT ngày 18/12/2018 của Sở Giao thông vận tải Trà Vinh về việc tổ chức vận tải hành khách và bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp tết Dương lịch, tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Kỷ Hợi năm 2019; Quyết định số 08/QĐ-SGTVT ngày 09/01/2019 của Giám đốc Sở Giao thông vận tải Trà Vinh về việc thành lập Ban Chỉ đạo tổ chức vận tải hành khách dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019; Kế số 02/KH-BCĐ ngày 18/01/2019 của Ban Chỉ đạo Tết về việc tổ chức vận tải hành khách dịp tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019. Trước trong và sau tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019, tổ chức 03 cuộc kiểm tra, đôn đốc nhắc nhở công tác phục vụ vận tải hành khách tại một số đơn vị vận tải, bến khách ngang sông trên địa bàn tỉnh; tình hình trật tự vận tải trên địa bàn tỉnh ổn định không xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông nghiêm trọng trên địa bàn; đồng thời tuyên truyền, theo dõi, nhắc nhở và hướng dẫn các đơn vị vận tải thực hiện đúng các quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh vận tải hành khách, hàng hóa; quản lý, khai thác, sử dụng dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình truyền về hệ thống của Tổng cục Đường bộ Việt Nam.

- Thực hiện cấp 11 giấy chứng nhận đăng ký phương tiện thủy nội địa; 02 bằng thuyền, máy trưởng tàu sông; 73 phù hiệu chạy xe và kiểm tra, xác minh 86 giấy phép lái xe,... Tại Bến xe khách Trà Vinh có 2.105 lượt xe xuất bến với 20.962 lượt hành khách.

5.2. Công tác đào tạo, sát hạch, cấp đổi giấy phép.

Thực hiện 05 kỳ sát hạch lái xe mô tô hạng A1 với tổng số 840 thí sinh (trong đó đào tạo mới: 627 học viên); 01 kỳ sát hạch lái xe ô tô với tổng số 95 thí sinh (đào tạo mới 80 học viên); in mới, in đổi 1.338 GPLX các loại.

6. Công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản và khai thác kết cấu hạ tầng giao thông.

6.1. Công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản.

- Dự án chuyển tiếp: (11 dự án)

1. Đường tỉnh 915B (Giai đoạn 1: Từ Km0+000 đến Km10+258 – đoạn từ đường vào cầu Cổ Chiên đến cầu Long Bình 3), tổng mức đầu tư: 405,458 tỷ đồng. Tiến độ thực hiện đến nay đạt 93% giá trị hợp đồng. Đang trình xin gia hạn đến ngày 30/6/2019.

2. Đường Hương lộ 81, thị xã Duyên Hải, tổng mức đầu tư: 90 tỷ đồng. Tiến độ thực hiện đến nay đạt 61% giá trị hợp đồng. Dự kiến hoàn thành trong tháng 4/2019.

3. Đường dẫn vào cầu kết nối với dự án LRAMP (dự án thành phần 2), tổng mức đầu tư: 6,4 tỷ đồng. Bàn giao đưa vào sử dụng 04/05 tuyến.

4. Cầu Áp Chợ trên Hương lộ 35, huyện Cầu Ngang, tỉnh Trà Vinh: Tổng mức đầu tư 36,045 tỷ đồng. Tiến độ thực hiện đến nay đạt 80% giá trị hợp đồng.

5. Xây dựng tuyến đường Bến Kinh - Hạnh Mỹ - Mai Hương xã Vinh Kim, huyện Cầu Ngang, tỉnh Trà Vinh, tổng mức đầu tư 39,044 tỷ đồng. Tiến độ thực hiện đến nay đạt 78% giá trị hợp đồng.

6. Đường dẫn vào cầu kết nối vào dự án LRAMP (dự án thành phần 5), tổng mức đầu tư 4,876 tỷ đồng. Đã nghiệm thu đưa vào sử dụng 03/04 tuyến (UBND tỉnh có công văn cho phép cắt giảm không đầu tư tuyến cầu Khém BTXM-150m).

7. Nâng cấp, mở rộng đường vào nhà máy của Công ty TNHH MTV Grace Vina (thuộc Hương lộ 20), tổng mức đầu tư 3,811 tỷ đồng. Tiến độ thực hiện đến nay đạt 100% giá trị hợp đồng.

8. Đường liên xã Tam Ngãi – Thông Hòa, huyện Cầu Kè, tổng mức đầu tư 14,999 tỷ đồng. Tiến độ thực hiện đến nay đạt 70% giá trị hợp đồng.

9. Xây dựng đường đến xã An Trường - An Trường A, huyện Càng Long, tổng mức đầu tư 30,455 tỷ đồng. Tiến độ thực hiện đến nay đạt 45% giá trị hợp đồng.

10. Đường giao thông nối liền xã Tân Hùng đến xã Ngãi Hùng, huyện Tiểu Cần (giai đoạn 2), tổng mức đầu tư 31,935 tỷ đồng. Tiến độ thực hiện đến nay đạt 13% giá trị hợp đồng.

11. Hạ tầng thiết yếu phục vụ vùng sản xuất cây ăn trái tập trung 02 huyện Càng Long, Châu Thành và thành phố Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh (Giai đoạn 1), tổng mức đầu tư 459,642 tỷ đồng. Trong tháng 11/2018 khởi công xây dựng công trình.

- Dự án khởi công mới: (03 dự án)

1. Đường Cây Gòn, xã Phong Thạnh, huyện Cầu Kè, tỉnh Trà Vinh (Đường huyện 25). Trong tháng 12/2018 khởi công xây dựng công trình.

2. Xây dựng tuyến đường Mỹ Quý, huyện Cầu Ngang thuộc Dự án Các tuyến đường giao thông phục vụ di dân khi có lụt, bão xảy ra kết hợp ngăn mặn trên địa bàn 05 huyện thuộc tỉnh Trà Vinh. Trong tháng 12/2018 khởi công xây dựng công trình.

3. Xây dựng Cầu Bến Kinh (Đường huyện 05) huyện Cầu Ngang, tỉnh Trà Vinh. Trong tháng 12/2018 khởi công xây dựng công trình.

* Đã có Quyết định phê duyệt 06 dự án: Đường dẫn vào cầu để kết nối vào dự án LRAMP (dự án thành phần 7); Đường dẫn vào cầu để kết nối vào dự án LRAMP (dự án thành phần 8); Đường giao thông phục vụ vùng nuôi tôm công nghiệp xã Đôn Xuân, huyện Duyên Hải; Xây dựng 03 cầu trên Hương lộ 38, huyện Tiểu Cần; Xây dựng Cầu Đa Hòa 1 (Đường huyện 15), cầu Bào Sơn (Đường huyện 16) thuộc Dự án Xây dựng Cầu Đa Hòa 1, cầu Bào Sơn, cầu Thanh Nguyên,

Cầu Bắc Phèn và Cầu Đa Lộc trên địa bàn huyện Châu Thành; Nâng cấp, mở rộng Hương lộ 7 đoạn Km12+900 - Km19+300, huyện Càng Long.

- Ngoài ra, còn bổ sung 02 dự án: Nâng cấp, mở rộng đường vào Công ty TNHH Solagron thực hiện dự án Nuôi trồng vi tảo kết hợp điện mặt trời; Đường liên xã Nhị Long - Nhị Long Phú, huyện Càng Long, tỉnh Trà Vinh.

6.2. Công tác quản lý, khai thác kết cấu hạ tầng giao thông.

Năm 2019 thực hiện duy tu sửa chữa, đảm bảo giao thông là 12 công trình (các công trình đang lập hồ sơ báo cáo kinh tế kỹ thuật); tiếp tục rà soát kiểm tra thay mới, bổ sung 07 biển báo và 07 trụ biển báo; Dặm vá ổ gà trên các tuyến đường quản lý với khối lượng 58,5m³; sửa chữa các cầu thép mặt gỗ với khối lượng 3,372 m³ gỗ; tiếp tục thực hiện khảo sát Bến thủy nội địa và Bến khách ngang sông trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên các tuyến đường thuộc phạm vi quản lý trong những ngày nghỉ tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019, được đảm bảo an toàn thông suốt phục vụ tốt nhu cầu đi lại cho người dân tham gia giao thông.

7. Công tác thanh tra, kiểm tra; giải quyết khiếu nại tố cáo; phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Công tác thanh tra kiểm tra: Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho hơn 446 lượt người; thực hiện kiểm tra chuyên ngành đường bộ 118 cuộc, kiểm tra đường thủy 37 cuộc, kiểm tra tải trọng xe phương tiện 08 trường hợp, qua đó phát hiện xử lý 28 trường hợp vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường bộ, 02 trường hợp vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường thủy và 05 trường hợp vi phạm chở quá tải trọng phương tiện. Tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính với số tiền là 128.900.000đ.

- Công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí: Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết của Trung ương, Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành công tác phòng, chống tham nhũng đến toàn thể công chức, viên chức trong ngành gắn với việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và triển khai thực hiện nghiêm túc Công văn số 42/TTr-VP ngày 31/01/2019 của Thanh Tra tỉnh Trà Vinh về việc triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng và thực hiện nghiêm quy định về tặng quà, nhận quà tặng. Trong tháng đơn vị không xảy tình trạng tham nhũng, lãng phí.

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 03:

1. Công tác tham mưu.

Tiếp tục tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh tăng cường quản lý nhà nước trên các lĩnh vực giao thông vận tải; kịp thời tham mưu cập nhật, điều chỉnh bổ sung quy hoạch giao thông vận tải trên địa bàn tỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế và quy hoạch của Bộ Giao thông vận tải.

2. Công tác tổ chức cán bộ và hành chính, quản trị.

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” trong đội ngũ công chức, viên chức; tiếp tục quan tâm cử công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng trình độ chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị, Quản lý nhà nước, tin học, ngoại ngữ,...

- Hoàn chỉnh hồ sơ thi đua, khen thưởng năm 2018 trình Ban Thi đua, khen thưởng của tỉnh xem xét khen tặng.

- Tiếp tục tham mưu thực hiện trình tự, thủ tục chuyển đổi 02 đơn vị sự nghiệp lên Công ty cổ phần (Trung tâm đào tạo Kỹ thuật nghiệp vụ Giao thông vận tải và Ban Quản lý Bến xe khách Trà Vinh).

- Tiếp tục tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là cán bộ lãnh đạo, cán bộ chủ chốt phụ trách ở các lĩnh vực nhạy cảm dễ xảy ra tiêu cực.

3. Công tác cải cách thủ tục hành chính.

Tiếp tục rà soát các thủ tục hành chính do ngành thực hiện để kịp thời đề nghị cơ quan có thẩm quyền điều chỉnh hoặc bãi bỏ các thủ tục không còn phù hợp, đồng thời tiếp tục phối hợp với Bưu điện tỉnh tổ chức tiếp nhận và hoàn trả các hồ sơ, thủ tục cấp đổi giấy phép lái xe tại Bưu điện các huyện trên địa bàn tỉnh.

4. Công tác quản lý tài chính.

Lãnh đạo thực hiện đúng các quy định của pháp luật về quản lý tài chính; quản lý chặt chẽ chi tiêu, tiết kiệm và hiệu quả; thực hiện tiết kiệm tối đa chi phí trong hoạt động cơ quan.

5. Công tác quản lý vận tải, đào tạo, sát hạch, cấp đổi các loại giấy phép.

Tăng cường nâng cao chất lượng dịch vụ vận tải; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý vận tải, khai thác, sử dụng có hiệu quả thiết bị giám sát hành trình xe ô tô, kiên quyết xử lý nghiêm các chủ phương tiện, doanh nghiệp chạy vượt quá tốc độ tối đa cho phép; bố trí phương tiện tại các bến xe, bến tàu đảm bảo phục vụ nhu cầu vận chuyển hành khách của nhân dân.

6. Công tác quản lý đầu tư xây dựng và khai thác kết cấu hạ tầng giao thông.

6.1. Công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản.

Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình do Ngành làm chủ đầu tư; tăng cường phối hợp với các địa phương trong việc giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng; chú trọng nâng cao năng lực của đơn vị quản lý dự án, giám sát, tư vấn thiết kế và đơn vị thi công.

6.2. Công tác quản lý, khai thác kết cấu hạ tầng giao thông.

- Tăng cường công tác kiểm tra tình trạng cầu đường, sửa chữa kịp thời những hư hỏng; chủ động phối hợp với các địa phương trong quản lý hành lang an toàn giao thông đường bộ các tuyến đường quản lý; xử lý nghiêm các trường hợp xây dựng lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ.

- Tiếp tục phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường kiểm tra điều kiện kinh doanh, điều kiện an toàn giao thông của các bến khách ngang sông, bến thủy nội địa thuộc tuyến quản lý, đặc biệt chú trọng công tác bảo đảm giao thông.

7. Công tác thanh tra, kiểm tra; giải quyết khiếu nại tố cáo; phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.


- Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng và phổ biến pháp luật; nâng cao trình độ, ý thức trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp của đội ngũ Thanh tra Giao thông vận tải. Thực hiện đúng trình tự, thủ tục các cuộc thanh tra, kiểm tra theo quy định của pháp luật; nâng cao chất lượng các kết luận thanh tra, kiểm tra, đảm bảo các nội dung kết luận chính xác, khách quan. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc chấp hành pháp luật của Nhà nước và việc chấp hành các điều kiện kinh doanh của các doanh nghiệp vận tải, công tác đào tạo, sát hạch lái xe cơ giới đường bộ.

- Tổ chức phân công cán bộ trực giải quyết kịp thời các đơn thư, khiếu nại tố cáo của công dân, tuyệt đối không để đơn thư tồn đọng, khiếu kiện kéo dài, vượt cấp.

- Lãnh đạo ngành tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, giáo dục, triển khai thực hiện Nghị quyết của Trung ương, Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành công tác phòng, chống tham nhũng đến toàn thể công chức, viên chức trong ngành gắn với Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” và chuyên đề năm 2019 “*Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

Trên đây là báo cáo tháng 02 và phương hướng nhiệm vụ tháng 03 năm 2019 của Sở Giao thông vận tải./.

Nơi nhận:

- VP.Tỉnh ủy;
- VP.UBND tỉnh;
- Sở KH&ĐT;
- Lưu: VT. 

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Dương Thành Huynh